Labentibus hisce temporibus anno 1733 V. P. Ernestus Lang a prioratu domus
nostre absolutus, ad Cartusiam Mantensem delegatus, prioris ibidem ob senium et
debilitatem absoluti locum occupavit, partesque suas strenue impleret usque ad
obitum suum qui anno 1741 Patrem optimum, ut pie speramus, ad quietem
eternam traduxit.

XXXIX V. P. D. Nicolaus Pauli

Professus et alias Vicarius et Prior Rutila atque provincie Rhenana Convisi-
-tator, per Capitulum generale anno 1733 huc transmissus non absque insigni dis-
-pendio et turbatione, domus nostrae regimen capessit. Erat vir tumida gravitate, et
-odiosa imperiositate quasi monarchium regendi modum assumens, Venerabilem
-Conventum laetius quidem habere solitus sed et sub jugum quasi intolerabile cogere
-solicitus fuit. Unde suos in extremam subinde amaritudinem perduxit. Nec feliciori-
-bus auspiciis oeconomica administravit, utpote qui miserimis istis et ob continuum
-cum Gallis bellum, pauperrimis temporibus in exornandis hospitum cameris non
-modicum es vane disperdidit. Structuram in Iselbach sat sumptuosam rotunda
-quadratis mutando perfecit. In recipiendis ad convivium hospitibus ultra de paupera-
-tie domus vires profusus fuit, ut ipsi generales gallici exercitus, Dux de Singshon,
-Dux de Boostenard, et Comes de Barriere, tum in Cartusia ob metum Casareanorum
-stationem habentes ab ipso invitati fassi fuerint, nec regem Gallie splendidius convi-
-vari. His, quia modum excesserunt in visitatione accusatus anno 1738, per car-
-tham Capituli generalis a regimine Trevirensi absolutus Ruremundanum adit
-Post triennium denuo per Cartham Capituli clavo motus cum officio gratuito
-Secundi Coadjutoris in domum sua professionis remissus satique humilitatis
-anno 17... fatis cessit.

XXXX V. P. D. Godefridus de Bodinckshusen

Nobilis hollandus, professus Ruremunda anno 1722 Vicarius Wesalia, post haec Sa-
-crista et tandem anno 1728 Prior domus Ruremundensis, et denuo anno 1738
-Trevirensis Cartusiae gubernaculis per Cartham Capituli admotus est. Pater fuit omni-
-no dulcis, mansuetus et quasi angelicus. Sub cuius amore, non dicam imperio
-sed contubernio Venerabili Conventui a priori jugo, quantum disciplina religiosa per-
-misit, respirare licuit. Unicum ingenuere nostrum, quod dulcissimus proles tam
-heredito funestoque tempore profuerit quo, tum antecessoris prodigalitas, tam bellorum
-bellatorumque exactiones, tum edificiorum restaurandorum necessitas, tum denique
-pretiosissimorum proceruum in Emmel et Iselbach quotidiane capsa nec

frumentum in granariis, nec vinum in cellariis, nec teruncium in bursa reliquerant. Ipse vero V. P. Prior climati hujati obnoxius crebras incurrit infirmitates, quare, ut et propter lingue germanica imperitiam, tediosus magna instantia a Capitulo generali absolutionem impetravit, atque ad Cartusiam Brucmundanam cum officio secundi Coadjutoris veniebat, ubi quieti et solitudini vacans anno terrena, que semper egregius contemp~~tor~~ despexerat, pie discedens reliquit.

XXXI. V. P. D. Joannes Viertel

Andornacensis, professor, secundus Coadjutor ac alias procurator domus Rutilanae. Hic quidem austerus aspectu prae fractusque sermone videbatur sed mente sincerus, acer intellectu, Scientia economica rerumque gerendarum peritia satis cultus erat. Ipsius industria hae nostra domus priorum temporum injuria ad extremam egestatem redacta a debitis non nihil respirare coepit. Vineae quae curvibus et equitibus ob defectum culturae et frige factam Gallorum in hoc tractu hyematum capacitatem hucusque patebant, reflorescere ac vineis similes videri denum potuerunt. Plura quoque domus egenae ab industria ejus pericia expectasset, verum morbus ex hydrope oculisque accedentibus corporis infirmitatibus coalescens virum bonum premature post triennium sui regiminis anno 1745 die 12^a Julii ad extrema deduxit.

XXXII. V. P. D. Antonius Welcken

Qui pluribus antea munitis scilicet sacrista, 2^o Coadjutoris ac procuratoris exercitatus, fidelis inventus anno 1745 die 6^a Novembris canonice electus hucusque concreditam sibi familiam moderatur. De quo plura impresentiarum dicendi materia non deest nisi modestia ipsius omnisque laudis impatiens humilitas usque ad aliud tempus ori dignum calamoque remoram injiceret, cui tamen sera omnique benedictione fecunda a Deo ter optimo gubernacula comprecamur. Amen.

Finis.

copie faites par D. Romu ald et revue par moi avec soin. p. Val. B.

Val sainte. 17 février 1893. —

Cartusia Trevirensis

Iesus

Maria

Bruno

Obtecta est caligine gemebunda solitudo nostra. Sed et in lectu squallores et tristitia, et oppressa est amaritudine. Plorans plorat, et lacryma ejus in maxillis ejus. Ablata est letitia et exultatio de corde nostro. Cecidit corona capitis nostri. Misit hostis manum suam ad omnia desiderabilia nostra. Atvete universi, et videte dolorem nostrum: exterminans inimica mors 1781 die 16^a Februarii mane hora 8^a secundum nostram in eremum fatale detorsit speculum, illoque confudit omnibus H. Ecclesie sacramentis, necnon generali absolutione preemunitum, plenissime in divina voluntate resignatum plurimum, venerandum in Christo patrem

D. Antonium Welcker, Priorem et profectum Cartusie nostrae supra Treviros, per provinciam Albeni Visitatorem primarium et ordinarium etc. Conversionis et Sacerdotii jubilarium, natum anno 1704. Nemo est laudabilior, quam qui ab omnibus laudari potest: quos homines, tot praecones. Ad laudes tanti viri aliquid addidisse, sane desperasse est. Nobis etiam tacentibus memoria ejus in benedictione, laus ejus in ore singulorum est. Hic quem in vicium evaderes, ipsa etiam in eo augurabantur religionis primordia, vocatus enim a patre luminum anno 1725 ad Sanctum Ordinis nostri institutum, votorum factus compos, et saeculi fluctibus creptus, et in tranquilla solitudinis statione collocatus ad destinatum omnium virtutum, et vite sanctioris fastigium conito gradu adrolaret. Cum jamjam post religiosa vota monasticis disciplinis in dies magisq; imbueretur, non raro virtutum specimina novelli Brunonis filii animum prodierant. Mox per varios officiorum gradus ascendere jussus; ac primo angelicum sacristae officium humeris ejus imponitur, quo in munere assidua sua vigilantia affatum cunctis satisfacit. In quo anno 1734 a jucunditate vite solitaria ad culinae praefecturam, et rerum temporalium curam, evocatus fuit, quo in officio pro monasterii utilitate totus incubuit, et vixit in cunctis prospere agens. Praecedente tempore 1738 demandatur et illi grave munus procuratoris, in quo quidem, licet exemplo Marthae circa multa turbari et sollicitari habuerit, solitudinis amana nullatenus abiecit, sed rebus, causisque compositis, vel componendis, quantum negotia patiebantur, ad quietissimum cellae sinum recurrit, ut per recollectionem

spiritus, turbulentos animi motus ex rerum exteriorum cura emergentes sedare, et in
arcano pectoris sui aliquid salubre pro sua aliorumve salute ruminare posses.
Sedes Prioratus anno 1745 vacabat. De superiore eligendo agebatur. Et eni. dum
non una in Antonio considerabat virtus, quem raris animi dotis, quem probitas, quem
merita, quem religiosa modestia cunctis commendabant, in eum vota confluerunt,
et in defuncti locum subrogatur. Collocatur in Prioratus fastigio, e quo tanquam
e specula conspectuum suorum, prosperitati, et eterne eorum saluti prospiceret
quoque versum. Supra vicum sane meliorem seors cadere non poterat, eminabat
enim, quot confratribus tot testibus, agendi ratione, religiosis virtutibus supra ceteros,
quasi Saul super omnem Israel, erat semper, dum vixit, moribus ingenuus, vitam
exemplaris, canam prudentiam, inimicam comitate, pater pauperum, humilitate radicans,
in altis angelus, animo mansuetus et mitis quasi Moyses, oratione Samuel,
zelo zelatus pro honore Dei. Erant haec ^{numera} dona ei concessa liberaliter, et perfecta
Dei gratia, cuius efficaciam excelsit singula. A congenitis hiis sibi donis ne latam
unquam unquam recessit, et non nisi cum vita exiit. Spirituales filios suos vero ut
pater totius consolationis complectebatur omnes in visceribus charitatis Christi. Erat
cunctis amabilis, et sacra reverentiam reverendus. Praerat non austeritate et potentia,
sed lenitate; nunquam durus in verbis, sed blandus eloquiis; non rigidus vultu, sed ju-
=cundus aspectu. Noverat illud Spiritus S^{ti}: « hactorem te posuerunt? noli extolli,
sed esto quasi unus ex ipsis. Tangentiam viri modestiam cum tot virtutibus conjunctam
ipsi magnates saepe obstupuerunt quam plurimi, admirati et ex reverendo clero, et
Domni confratres, quique cum viro unquam conversati, deprecaverunt ad unum
omnes. Pene dixerimus: quod omnes divi Patris nostri virtutum prerogatives
Antonius noster sibi fecerit hereditarias. Via humeros suos Prioratus oneri sub-
posuerat, mox res domestica caelo aridente feliciorum induit faciem. Quis circa
aedificia vel sacra, vel profana, vel funditus, vel ex ruderibus surrexere plurima.
Claustri ambitum supra medietatem simul et cum undecim religiosorum cellis
funditus extruxit. Viginti religiosis sacrum Ordinis habitum tradidit, et quatuor
fratribus laicis. Verum dum et temporalibus insudat, cura divini cultus ipsi a corde

non cecidit, Diligens decorem domus Dei, illam pretiosis sacris et opulenta suppellectile plurimum enornavit. Sacri Ordinis nostri erat firma columna. Per pericula viarum, per pericula fluminum pro Capitulo generali annuatim celebrando ad Cartusiam majorem, aliarum omnium matrem, novies profectus est, cujus divus Bruno ipse architectus fundamenta posuit in montibus sanctis, in loco horrois et vaste solitudinis. Bis praesedit Capitulo memorato qua primus, sexies qua secundarius definitor, semel qua cancellarius. Tam maturum cum viro inesset judicium, et vera veterana prudentia, quem huc donis ipsa natura cumulare novit, et plus eum cumulare religio consensit; Statuit R. Pater Ordinis Minister generalis cum praetacto Capitulo lucernam ardentem ponere super altius candelabium, ut luceret universis, et demandatur ei officium Visitatoris per provinciam Rheni anno 1754, atque in hoc officio in Venerandi Fratris sui, hoc officio functi, pariter jubilarii Domini Michaelis Welcken Prioris Cartusiae Moguntinae locum subrogatur. Pro quantum hi fratres nostro in ordine soles? gravi hoc sub onere, ne Antonius fatisceret, aspicebat quotidie in pastorem animarum Jesum, quo absolutior fieret jam forma gregis, cartusiarum nomen duodecim sibi commissarum. Suis in officiis semper sibi similis, illud melliflui ponderans: Praelatus non supra regulam est, cui semel et ipse spontanea sese professione subjecit. Mentis aciem illic dirigebat, quam arduam jam rem suscepisset, regere animas, et tam multorum servare moribus, Cum sapiente petit gemitibus inenarrabilibus: Da mihi, Domine: sedium tuarum astricticem sapientiam ut regere possim gregem tuum hunc plurimum. Ibat et sapiens ibat per totam provinciam, per horridos viarum anfractus, per stupenda montium juga, visurus, si cuncta prospera essent erga confratres suos et peiora. Ubique vivendi integritate raro exemplo praecelucens suavi sua disciplina omnium corda ra ruit, sibi que reviviscit. Virtutum fragrantia Antonii nostra intra provinciae limites contineri non potuit, et qua Visitator commissarius novies alias ad exteras provincias per capitulum generale deputatur; et haud secus ac angelus apocalypticus per medium caelum habens Evangelium aeternum volebat: Sic vir venerandus provincias Alemanniae inferioris, Teutonicae, Francicae, majoris Cartusiae, Zelo Ordinis pervolitabat, ut edificet

et plantet in fertilissimis nostrarum solitudinum agris.

Parcite igitur, Venerabiles Domini confratres, caterique Dni Dni; si facia-
mus planctum magnum super virum, et quasi super unigenitum, parcite si
producamus lacrymas in mortuum nostrum, quasi dira passi. Occubuit, occidit
occidit indytm decus nostrum, noster amantissimus Pater. Digna eius memoria,
quae cedro et marmori insculpatur. Omnis religiositatis, aliarumque virtutum,
quod sparsit jubar, adhuc diu, fulgebit in oculis nostris.

Non dubitamus, quin post tantas pro Deo labores, et vitam religiosissime ac-
tam in caelum translatus sit, recepturus sanctorum mercedem, ut, fulgeat in
perpetuas aeternitates. At, cum incomprehensibilia sunt iudicia Dei, qui etiam
justitias iudicabit; hinc, si praeter omnem spem labeles quasdam haberet residuas
in purgatorio luendas, animam eius omnium suis sacrificiis et precibus vel
ex fraterna obligatione, vel ex christiana charitate enixe commendamus, ad
reciproca paratissimi

Filii lugentes.

(Copie d'un obit imprimé en cadre de rive arch. d'Haïm.)